

## 平成 30 年度事業報告書

平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日まで

認定特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

## 1 事業実施経過

設立第 16 年度として、グリーン・ツーリズムへの取り組みの中で育ててきたネットワークやノウハウを活かし、地域住民のやりがいや地域への誇りを持ち続けることを重視した交流等の各種事業実施を図った。

いよいよ今秋と迫ったラクビーW 杯や 2020 年のオリンピック・パラリンピック開催を見越し、インバウンド受入れ強化に比重を置いている国事業の内、農水省の継続事業「農山漁村振興交付金」は、秋田阿仁で自己資金 3 年目で完全満了。遠野では同事業の農泊推進対策に移行して 2 年目を終了した他、他地域同事業へのアドバイザー役となった農山漁村振興専門家委託事業を岩手県東和町で 2 年目を実施した。

8 年目となった被災地への後方支援活動は、閉鎖・縮小に伴う仮設住宅住民の引越サポートや災害復興公営住宅等でのコミュニティづくり、日常の息抜きを目的に被災者を対象とした昼食・入浴・休息・買い物や遠野への日帰りであらう企画である「ほっとひといき事業」を継続し、併せて新たなニーズに対応するための「編み物」「クラフト」講習会等を継続実施した。

また、復興地における起業や新事業への進出支援、起業前における起業仲間や起業者と地域事業者・支援機関・団体との交流、起業後における首都圏等への紹介・PR・商品の売込み・ビジネス商談会の開催などを目的とする岩手県「さんりくチャレンジ推進事業」を受託し、起業者の販路開拓などを含めた事業支援を継続実施した。

## 2 事業実施の具体的取組

## (1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者人数	受益対象範囲 及び人数	事業費の額 (千円)
1 農山漁村振興交付金 (継続 2~3 年)	農水省 3 ヶ年継続事業の内、秋田阿仁で 3 年目(自己資金期間)、遠野は「農泊」に特化した 2 年目を終了	5 月~	遠野,秋田阿仁	理事 3,事務局 5 計 8 名	各地区事業実施者及び団体	収益 6,500 費用 7,681 増減 △1,181
2 ほっとひといき事業 (真如苑/継続)	被災者を対象とした「入浴」「昼食」「休息」「買い物」日帰り企画と公営住宅等入居者間のコミュニティ形成のための各種クラフト等講習開催	通年	陸前高田,大槌町,遠野市	会員 2,事務局 4 計 6 名	市内公共施設等/ (大槌 18、陸高 53) 回(大 159、陸 228) 名	収益 5,221 費用 4,125 増減 1,096
3 郷土芸能継承事業 (真如苑/新規)	被災による流失等で衣装・道具の不足、活動の困難さを支援する事業	8 月~	久慈市	理事 1,事務局 4 計 5 名	久慈,九戸,譜代,田野畑,岩泉 5 団体	収益 1,584 費用 1,584 増減 0
4 後方支援活動(大阪コミュニティ)事業 (継続)	陸前高田のコミュニティ作り、交流活動の促進等(うまいもの交流・編み物講習・お茶っこ交流)	通年	陸前高田市	理事 2,会員 3 事務局 3 計 8 名	復興公営&仮設住宅(高田 計 19 回 278 名)	収益 800 費用 895 増減 △95

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者人数	受益対象範囲 及び人数	事業費の額 (千円)
6 森林・山村 多面的機能 発揮対策事 業(継続 5 年)	林野庁 森林の多面的な機能 を持続させるために里山の保 全管理にかかわる事業	通年	遠野市内 5 団体	理事 2、会員 5、事務局 2 計 9 名	上郷不動岩・小 森山・つなぎ・ 里山・松崎 作業者 12 名	収益 3,425 費用 3,256 増減 169
7 大槌町心の 復興事業 (継続 2 年)	大槌町の災害復興公営住宅の コミュニティ作り、交流活動の 促進等	通年	大槌町	理事 1、会員 2、事務局 5 計 8 名	大槌町住民等	収益 1,124 費用 1,141 増減 △17
8 農山漁村振 興専門家委託 事業(継続 2 年)	東北地方の農山漁村の活性化 を図るための専門家派遣業務	通年	岩手県東 和町	理事 2、事務 局 4 計 6 名	各地事業実施者 及び団体	収益 200 費用 200 増減 0
9 東北ツーリ ズム大学 (継続 16 年)	遠野校 年 1 回 (市内) 東北 4 地域「会津坂下」「喜多 方」「東松島」「新潟胎内」 各校不開催	左記通り	各地域	理事 7 会員 10 事務局 5 計 22 名	遠野 60 名	収益 123 費用 123 増減 0
10 グリーン・ ツーリズム実 践塾開催委託 業務 (継続 3 年)	県単 県内グリーン・ツーリス ム実践団体のリーダー育成研 修事業	通年	遠野およ び研修生 現地	理事 2、会員 5、事務局 3 計 10 名	3 団体各 1 名 計 3 研修生	収益 1,533 費用 1,533 増減 0
11 さんりくチ ャレンジ推進 委託事業 (継続 2 年)	県 岩手県沿岸の起業者への 支援事業	通年	岩手県沿 岸	理事 1、事務 局 6 計 7 名	各地事業実施者 及び団体	収益 7,650 費用 7,650 増減 0
12 農林水産業 みらいプロジ ェクト(農林水 産業みらい基 金) (継続 2 年)	遠野を中心とした広域的なグ リーン・ツーリズムの体制整備 や仕組みづくり、実践活動	通年	遠野周辺	理事 3、会員 5 事務局 5 計 13 名	事業実施者及び 団体	収益 11,003 費用 14,330 増減 △3,327

## (2) その他事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	人数	事業費の予算額 (千円)
1 クラスター組織等連携事業 (継続 16 年)	遠野民泊協会の事務局運営、東北クロッシュ商品の販売サポート等	各団体の要望通り	遠野市内外	理事 3、会員 3 事務局 3 計 9 名	手仕事商品販売手数料 <b>48</b>
2 遠野ドライビングスクール連携事業 (継続 15 年)	遠野ドライビングスクールの合宿型教習と農泊を伴う農作業体験や、各施設におけるツーリズム体験をセットしたプログラムを、大学生をメインターゲットに、長期休み時期を中心として受入れるコーディネート	通年 (ピークは学校の夏・冬・春休み)	遠野馬の里 遠野ふるさと村 各受入れ農家	合宿生 <b>441 人(+43)</b> 内 GT 体験者 <b>124 人(-89)</b> 内農泊体験者 <b>13 人(-12)</b>	コーディネート料 <b>1,993</b> (対前年比△115)
3 遠野郷への新規就農・定住促進事業の促進(継続 14 年)	花巻農協、(株)ふるさと情報館と連携して、遠野郷への定住希望者に対し空き家・農地の取得等、定住促進のための活動	通年	遠野市内	成約 <b>3</b> 件	事業収益 <b>316</b>
4 国際交流研修受入れ (継続 10 年)	国際的な機関等と協働して、遠野への滞在等受入れのコーディネートの実施	通年	遠野市内	受入れ研修生 イラク <b>16</b> 人	事業収益 <b>17</b>
5 旅行業務事業 (継続 11 年)	各事業における視察に対するコーディネートや、旅行業取得に係る業務	通年	遠野市内外	市内公共施設 2 次交通事業所	事業収益 <b>588</b> (対前年比 △38)
6 遠野民泊協会運営事業	クラスターとして事務局運営に携わり、支援	通年	遠野市内	民泊受入れ <b>136</b> 軒	手数料収益 <b>920</b> (対前年比 <b>89</b> )
7 里山事業 (継続 3 年)	遠野市内の山林保全活動を行う「里山クラブ」に関わる事業	11 月第 1 週末 ～3 月末	遠野市内	会員 32、 理事 1、 事務局 1 名	事業収益 <b>448</b> (対前年比△654)
8 上猿ヶ石川漁協委託事業 (継続 5 年)	上猿ヶ石川漁協の運営委託に関わる事業	通年	遠野市内	組合員 <b>141</b> 、 理事(山里) 1 事務局 1 名	委託料 <b>600</b> (対前年比△810)

平成30年度 活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経 常 収 益			
1 受取入会金			
受取入会金	2,000		2,000
2 受取会費			
正会員受取会費	72,000		
準会員受取会費	11,000		
			83,000
3 受取寄附金			
受取寄附金	8,693,331		8,693,331
4 受取助成金等			
農山漁村振興交付金事業(遠野)	4,000,000		
農山漁村振興交付金事業(阿仁)	2,500,000		
ほっとひといき事業(真如苑支援事業)	4,978,700		
郷土芸能伝承事業(真如苑支援事業)	1,584,000		
後方支援活動事業(大阪コミュニティ財団)	800,000		
森林・山村多面的機能対策交付金事業(5団体)	3,424,923		
大槌町心の復興事業	1,000,000		
グリーン・ツーリズム実践塾開催委託業務	1,533,400		
農林水産業みらいプロジェクト	9,593,307		29,414,330
5 事業収益			
法人運営事業	3,978,474	178,742	
さんりくチャレンジ推進委託事業	7,650,410		
クラスター組織等連携事業			
東北ツーリズム大学開催事業	123,400		
農山漁村振興専門家委託事業(東和町)	200,000		
遠野ドライビングスクール連携事業		1,993,140	
遠野郷への新規就農・定住促進事業		316,000	
国際交流研修受入れ		16,576	
旅行業務事業		587,690	
遠野民泊協会運営事業		919,696	
里山事業		448,244	
上猿ヶ石川漁協委託事業		600,000	17,012,372
6 その他収益			
受取利息	96		
受取負担金	198,000		
雑収益	899,776	576,700	1,674,572
経常収益計	51,242,817	5,636,788	56,879,605
II 経 常 費 用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	22,214,597	340,000	
法定福利費	2,649,680		
人件費計	24,864,277	340,000	25,204,277
(2) その他経費			
旅費交通費	3,934,442	30,450	
通信運搬費	219,126	230,000	
消耗品費	1,817,808	12,239	
修繕費	7,063		
印刷製本費	906,137		
燃料費	616,170		
光熱水料費	80,000	180,000	

科	目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
	賃借料	2,281,770	158,600	
	保険料	0	40,620	
	諸謝金	2,018,000		
	租税公課	563,585		
	委託費	2,500,000		
	支払負担金	136,760		
	その他事業費	602,723		
	需用費	2,078,216		
	雑費	29,376	12,392	
	その他経費計	17,791,176	664,301	18,455,477
	事業費計	42,655,453	1,004,301	43,659,754
2	管理費			
(1)	人件費			
	給料手当	1,511,193	948,799	
	法定福利費	640,239	401,973	
	人件費計	2,151,432	1,350,772	3,502,204
(2)	その他経費			
	旅費交通費	117,953	74,057	
	通信運搬費	141,341	88,740	
	消耗品費	161,676	101,508	
	車両費	237,062	148,838	
	印刷製本費	312,250	196,046	
	燃料費	85,686	53,797	
	光熱水料費	108,550	68,153	
	賃借料	147,740	92,758	
	保険料	220,076	138,174	
	諸謝金	0	0	
	租税公課	64,860	40,722	
	負担金	72,365	45,435	
	支払報酬	159,229	99,971	
	雑費	113,743	71,413	
	減価償却費	242,197	152,063	
	支払寄付金	200,000		
	その他経費計	2,384,727	1,371,676	3,756,403
	管理費計	4,536,160	2,722,447	7,258,607
	経常費用計	47,191,613	3,726,748	50,918,361
	当期経常増減額	4,051,204	1,910,040	5,961,244
III	経常外収益			
	経常外収益計		20,000	20,000
	車両運搬具売却益		20,000	
IV	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	税引前当期正味財産増減額	4,051,204	1,930,040	5,981,244
	法人税等		72,000	0
	過年度法人税等調整額	144,800	△ 503,200	
	経理区分振替額	2,000,000	△ 2,000,000	
	当期正味財産増減額	5,906,404	361,240	6,267,644
	前期繰越正味財産額			8,821,931
	次期繰越正味財産額			15,089,575

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業													その他の事業		事業部門計
	農山漁村振興交付金 事業(遠野)	農山漁村振興交付金 事業(大阿仁)	ほっといとき事業 (真如苑)	郷土芸能継承事業 (真如苑)	後方支援活動事業 (大阪コミュニティ財団)	法人運営事業	森林・山村多面的機能 発揮対策交付金事業	大龍町の復興事業	活性化委託事業 (東和)	東北福祉大学開 催事業	グリーンツーリズム実 践型研修委託事業	さんりくチャレンジ推 進事業	農林水産業みらいイ ンフラプロジェクト	事業部門計	管理部門	
受取寄付金			4,978,700	1,584,000		8,693,331								15,256,031		15,256,031
受取補助金等																
受取助成金等					800,000								9,593,307	10,393,307		
受取事業補助金	4,000,000	2,500,000					3,424,923	1,000,000			1,533,400			12,458,323		12,458,323
受取委託収入						1,600,000			200,000			7,650,410	9,450,410			9,450,410
事業収益計													1,212,166	1,212,166		1,212,166
その他収益						1,166,308							1,166,308			1,166,308
受取負担金										123,400			198,000	321,400	366,859	688,259
事業収入																
手仕事商品販売手数料														0	47,836	47,836
遠野トラヒングスクールコーディネート料														0	1,993,140	1,993,140
物件紹介料														0	316,000	316,000
国際交流研修支援料														0	16,576	16,576
旅行企画・送客手数料														0	587,690	587,690
民泊協会運営事務局手数料														0	919,696	919,696
里山事業収入														0	448,244	448,244
上猿ヶ石川漁協業務委託料														0	600,000	600,000
事業収益計	4,000,000	2,500,000	4,978,700	1,584,000	800,000	11,459,639	3,424,923	1,000,000	200,000	123,400	1,533,400	7,650,410	11,003,473	50,257,945	5,296,041	55,553,986
(1)人件費																
給料手当	2,657,995	371,060	1,279,096	122,073	417,865		2,837,350	487,900	162,000		842,200	5,045,708	7,991,350	22,214,597	340,000	22,554,597
法定福利費	410,088	46,300			62,616		418,833				77,704	585,427	1,048,712	2,649,680	0	2,649,680
人件費計	3,068,083	417,360	1,279,096	122,073	480,481	0	3,256,183	487,900	162,000	0	919,904	5,631,135	9,040,062	24,864,277	340,000	25,204,277
(2)その他経費																
旅費交通費	405,579	86,470	67,465	82,680	17,280			30,760	36,620		244,670	242,310	2,720,608	3,934,442	30,450	3,964,892
通信運搬費		13,960										200,000	5,166	219,126	230,000	449,126
消耗品費	35,818		832,903	4,170	213,310			385,562			44,297	50,000	251,748	1,817,808	12,239	1,830,047
印刷製本費	177,660	492,794	1,830	44,620	5,300			4,930	732	27,521		150,750		906,137	0	906,137
燃料費	30,690	94,440	275,130		18,300			48,300			4,890	144,420		616,170	0	616,170
光熱水費												80,000		80,000	180,000	260,000
修繕費			7,063											7,063	0	7,063
賃借料	184,420	65,500	822,680	45,530				3,400			98,910	99,072	1,000,858	2,320,370	120,000	2,440,370
保険料														0	40,620	40,620
諸謝金	93,000		360,000		160,000			160,000			95,000		1,150,000	2,018,000	0	2,018,000
租税公課											113,585	450,000		563,585	0	563,585
負担金														0	136,760	136,760
委託費		2,500,000												2,500,000	0	2,500,000
雑費	6,372	6,372	14,040					540	648		1,404			29,376	12,392	41,768
物品購入費														0	0	0
業務経費												602,723		602,723	0	602,723
需用費	2,000		502,867	1,285,000				20,000		95,879	10,740		161,730	2,078,216	0	2,078,216
減価償却費														0	0	0
その他経費計	935,539	3,259,536	2,883,978	1,462,000	414,190	0	0	653,492	38,000	123,400	613,496	2,019,275	5,290,110	17,693,016	762,461	18,455,477
事業費用計	4,003,622	3,676,896	4,163,074	1,584,073	894,671	0	3,256,183	1,141,392	200,000	123,400	1,533,400	7,650,410	14,330,172	42,557,293	1,102,461	43,659,754
増減額	△ 3,622	△ 1,176,896	815,626	△ 73	△ 94,671	11,459,639	168,740	△ 141,392	0	0	0	0	△ 3,326,699	7,700,652	4,193,580	11,894,232

平成30年度損益計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

科目	金	額
経常収益の部		円
特定非営利事業収益	41,451,614	
営 利 事 業 収 益	5,060,088	
事業収益の部計		46,511,702
事業運営原価		43,659,754
<b>差引営業損益</b>		<b>2,851,948</b>
一般管理費計		7,258,607
<b>差引経常損益</b>		<b>△ 4,406,659</b>
営業外収益の部		
受取利息	96	
雑収入	1,674,476	
寄付金収入	8,693,331	
営業外収益計		10,367,903
営業外費用		
支払利息	0	
営業外費用計		0
特別利益		20,000
特別損失		0
税引前当期純利益		5,981,244
法人税等		72,000
過年度法人税等調整額		358,400
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>6,267,644</b>